
 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

МУ РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МО «БИЧУРСКИЙ РАЙОН» 

 

П Р И К А З 
 

«03» марта 2023 г.   № 27 

 

с. Бичура 

 

«О проведении семинара «Формирование у участников образовательных отношений 

позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов» 

 

На основании письма Министерства образования и науки Республики Бурятия 02-11/3162  

от 18.07.22г. «О направлении аналитического отчета по итогам мониторинга 

показателей», в соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Бурятия № 105 от 25.01.2023 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)» 

по повышению объективности оцени результатов Всероссийских проверочных работ 

обучающихся общеобразовательных организаций с признаками необъективности 

результатов Республики Бурятия на 2022-2023 учебный год», в целях формирования 

позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов 

обучающихся образовательных учреждений МО «Бичурский район» в 2023 году, 

приказываю: 

1. Провести 10 марта 2023 года на базе МБОУ «Бичурская СОШ № 2» семинар для 

руководителей образовательных учреждений МО «Бичурский район» по 

формированию позитивного отношения к объективной оценке образовательных 

результатов (справка в Приложение № 2);  

2. Утвердить программу семинара (Приложение № 1); 

3. Петровской В.В., руководителю МБОУ «Бичурская СОШ»,   предоставить 

помещение и создать условия для безопасного пребывания  участников семинара 

на время проведения мероприятия; 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Емцеву О.В., руководителя отдела 

мониторинга и информатизации. 

 

И.о. начальника Управления    Д.А. Сидоров 

 

Исп. О.В. Емцева, руководитель отдела мониторинга и информатизации 

8 (30133)41122                               



Приложение № 1 

Программа семинара  

«Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения 

к объективной оценке образовательных результатов» 

МБОУ «Бичурская СОШ № 2» 

10 марта 2023 г. 

№ Время Мероприятие Ответственный 

1 09:00 Регистрация участников семинара.  Петровская В.В., директор 

МБОУ «Бичурская СОШ № 

2» 

2 09:30 Открытие. Приветственное слово. Емцева О.В., руководитель 

отдела мониторинга и 

информатизации МУ РУО 

Администрации МО 

«Бичурский район» 

3 09:40 «Мониторинг ВСОКО – эффективность 

работы школы» 

Нестерова Н.А., директор 

МБОУ «Бичурская СОШ № 

4 имени Героя Советского 

Союза Соломенникова 

Е.И.» 

4 10:00 Формирование позитивного отношения к 

объективному оцениванию через оказание 

помощи учителям в устранении 

профессиональных проблем 

Петрякова М.В., 

заведующий РИМЦ 

МУ РУО Администрации 

МО «Бичурский район» 

5 10:20 «День открытых дверей» как одна из форм 

формирования позитивного отношения к 

объективному оцениванию образовательных 

результатов обучающихся у родителей (Из 

опыта работы МБОУ Окино-Ключевская 

СОШ) 

Иванова Е.А., директор 

МБОУ Окино-Ключевская 

СОШ 

6 10:40 Мастер класс «Влияние оценки и отметки на 

взаимоотношения детей и взрослых» 

Петровская В.В., директор 

МБОУ «Бичурская СОШ № 

2» 

7 11:20 Психолого-педагогическое сопровождение  

участников оценочных процедур (Из опыта 

работы «Бичурская СОШ №3») 

Шарабаева Н.Н., психолог 

МБОУ «Бичурская СОШ 

№3» 

8 11:40 Подведение итогов семинара Емцева О.В., руководитель 

отдела мониторинга и 

информатизации МУ РУО 

Администрации МО 

«Бичурский район» 

 



Приложение 2 

Аналитическая справка 

В рамках исполнения плана республиканских мероприятий («дорожной карты») по 

обеспечению объективности проведения ВПР в 2022-2023 учебном году в 

общеобразовательных учреждениях МО «Бичурский район» ежегодно в период 

проведения ВПР составляется график выезда специалистов МУ Районное управление 

образованием Администрации МО «Бичурский район» в общеобразовательные 

учреждения для получения объективных результатов оценочных процедур, исключающих 

их искусственное завышение.  

Руководителям учреждений приказом МУ Районное управление образованием 

Администрации МО «Бичурский район» было поручено следовать требованиям к 

процедуре организации и проведения оценочных процедур, а также обеспечить контроль 

ответственных за организацию, подготовку, проведение и информационную безопасность 

проверочных работ и за назначением общественных наблюдателей.  А также включить в 

планы внутришкольного контроля мероприятия по оценке качества преподавания 

предметов, выполнения программного материала по предметам, включенным в перечень 

федеральных и региональных мониторингов. 

Список образовательных учреждений с признаками необъективных результатов 

ВПР определялся на основе следующих процедур: ВПР по математике за 4 класс; ВПР по 

математике за 5 класс; ВПР по русскому языку за 4 класс; ВПР по русскому языку за 5 

класс. По каждой процедуре учитывались два критерия необъективности: «завышенные 

значения среднего балла» и «несоответствие результатов ВПР и школьных отметок». Для 

включения в предварительный список образовательное учреждение должно было 

получить хотя бы по одному критерию в одной или более процедур. В течение трех 

последних лет в МО «Бичурский район» нет образовательных учреждений, имеющих 

признаки необъективных результатов ВПР. 

 

 

 


